TITULUS XLIV.
DE CUSTODIA EUCHARISTIAE, CHRISMATIS

ET ALIORUM SACRAMENTORUM.

CAP. I.'
Bueharistia ei chrisma debent tideliter sub clavibus custodiri, et contra

facientes eunt puniendi.

Innocentius lll. in concilio generali.
Statuimus, ut in cunctis ecclesiis chrisma et eucharistia

sub fideli custodia clavibus adhibitis conserventur-', ne
possit ad illa temeraria manus extendi ad aliqua horribilia
vel4 nefaria exercendab. Si vero is, ad quem spectat
custodia, ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio
suspendatur, et, si per eius incuriam aliquid nefandum indea
contigerit, graviori subiaceat ultioni.

CAP. 11.
Supellectilia in ecclesiis poni non debent, nisi nece-sitas urgeat. Hoo
dicit primo. Ecclesiae debent sua vasa et vestimenta munde teuere. Hoc

secundo.

Idem in eodeml.
Relinqui nolumus incorrectum, quod quidam cleriCi

ecclesias sic exponunt2 suppellectilibus propriis, 'et etiam
alienis, ut tius domus laicae,quam Dei ba5ilicae Videantur,
non consi erantes, quod Dominus non sinebat-**,ut vas trans
ferretur per templum. Sunt et alii, qui non solum eccle5ias
dimittunt incultas,verum etiam vasa.ministerii, et vestimenta
ministrorum, ac pallas altaris, nec non et" ipsa corporalia
tam immunda relinquunt, quod interdum aliquibus sunt
horrori. Quia vero zelus nos comedit domus Dei, firmiter
prohibemus, ne huiusmodi suppellectilia in ecclesiis admit
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tantur, nisi propter5 hostiles incursus, aut incendia re
entiita, seu alias necessitates urgentes ad eas oporteats
abenïl refugium, stc tamen, ut3 necessitate cessante, res in

loca pristina reportentur. Praecipimus quoque, ut oratoria9,
vasa, corporalia et vestimenta praedicta munda et Wnitida
conserventur". Nimis enim Videturlï' absurdum in sacris
sordes 13negligere, quae dedecerentM etiam in profanis.

TITULUS XLV.
DE RELIQUIIS ET VENERATIONE

SANCTORUM.

CAP. I.i
Sine Papae lieentia non licet aliquem venerari pro saucio.

Alexander Ill.?
Audivimus, quod quidam inter vos sint, qui', diabolica

fraude decepti, hominem quendam in potatione et ebrietate
occ15um uasi sanctum more infidelium venerantur, quum
vix pro ta ibus in ebrietatibus3 peremptis ecclesia permittat
orare. Dicit enim Apostoiusi: ,,qund ebriosi homines
regnum Dei non possidebunt." Illum ergo llolllinel" non
praesumatis de cetero colere, quum, etiamsi per eum mira
cula plurima fierent, non liceret vobis i sum5 pro sancto
absque auctoritate Romanae ecclesiae pu lice venerari.

CAP. ii.l
Sanctorum reliquiae veudi non possunt, vel passim Ostendi non debent, ne

circa illas populus decipi possit.

innocentius III. in concilio generali.
Quum ex eo, quod quidam sanctorum reliquias ex

ponunt venales, et eas passim ostendunt, Christianae re
ligioni detractum sit saepius, ne2 in posterum detrahatur3,
praesenti decreto statuimus, ut antiquae reliquiae amodo
extra capsam nullatenus ostendantur, nec exponantur
venales. inventas autem de novo neino publice venerari
praesumat, nisi prius auctoritate Roniani Pontificis fuerint
approbatae. Praelati vero (le cetero non permittant4 cosa,

ui ad eorum ecclesias causa venerationis accedunt, variis'J

ggmentis aut falsis documentis decipi, sicut &et in plerisquelocis occasione quaestus fieri consueVit.
etc. (ch c. 14. X. de poenit. V. 38.)]

bleemosynarum

TITULUS XLVI.
DE OBSERVATIONE lEIUNlORUM.

CAP. I.'
Vigilia, occurens iii dominica. ieiiiuari debet in sabbato, et ieiunsuda est

vigilia B. Matthiae.

Innocentius lil. Clericis S. Petri Magalonensisä'.
Ex parte vestra uaesitum fuit a nobis, utrum, 'si Nati

vitatem Domini, ve Assumptionem beatae Mariae., vel
festivitatem alicuius Apostolorum in secunda feria contigerit
evenire, die sabbati raecedentisïi vigilia-debeat ieiunari, et
utrum in vigilia B. atthiae Apostoli Sit ieiunium iniungan
dum. Ad quod breviter respondemusi, quod [et] die. sab
bati festivitates praelibatas secundae feriae praecedentis-' et
B. Matthiae Apostoli" debet vigilia ieiunari. [lnsuper 'etc.
cf. c. 5. de celebr. miss. III. 41.) Dat. Rom. ap. .S. Petr. lion.

ov. [204.]
CAP. n.!

Non capit congruam summationem. et textus iu ee satis clarus est, et multa
sunt dicta, quae patent per 55.

Idem Bracharensi Archiepiscopo2.
Consilium nostrumï insuper quibusdam articulis requisisti,

. . l. l. ' 21. 2) monachis Gristauis (: m'nu'miiroga Baronn' el afin
filii.-';iidolii'cg'uiag— 1159—31.- Juli iio. 9260. :i) ebrietate: IJb/i ii) !. Cor.

I iv. c. 2. h, (. (:i. 17.)
«li.-tr.:ilicet: llube

5)Iill08:

V , 1 .
Cap. II.

. ubci'l'u. '
1) c. 62. Conc. Lntcr. IV. (l!i.).l: — Comp.

2) et: [md.- dccst.- llb: ssepius: .lls .i39 Cum".
(huc. Hs. -1)ne penu.: Dlw: non praesumunt iiec permiti.; llli

: B belli (.in c.
Bco'ï't. . xi.,.)v'ifnl- a : I. ' 1) .Rtsll'illhlnl i.: Ii'iq. "fl-'I". Vii. mo.; 'illum:
and. ii. (6 $.): comp. lli. :. 1. h. f. (J, 35. :) Petri et Mngiinlull-ti'ibffl.
in tilmed-'iam: ,..- — Potitius! nu. 2519. :) race-edundi it; It.-;:
4) duximus respondendum: c lug. J) praecedenti: (ubi: .i, Ap..

.' b. . .

d"Mil'acp. II. 1) Restitution ex lico. Brcqu. IX. s.; ;iliin. tinct. :. .1. (.b,ja),
wmp. 111.c. 2. li. (. (S, 35.) 2) Petilius! no. 2692. :i) vestrum: ALii. « ..
cui est: 0.

65]

utrum [videlicet] sit in onmibus Apostolorum yigiliis ieiunandum,
quum plure-34asserunt, non esse ieiunandum in omnibus, sed-sc:
tantum. Utrum etiam ieiunandum sit in Adventu-", quum inde
sentiant diuersi diversa, quibusdam dicentibus, sed paucioribus,
iniunandum esse tunc temporis, pluribus vero se ad hoc asserenti
Ims non teneri. Utrum insuper, si festum illorum, quorum
vigilias iciunamtts, secunda feria celebrari contingat, in prae
cedenti sali/rato sint vigiliae faciendaeü. Nos autem super hoc
Consultationi tuae7 taliter respondemus, quod apud nos
omnium-*Apostolorum vigiliae sunt in'J observatione ieiunii
cclebrandael", praeter vigilias Apostolorum" Philippi et
lacobi, et B. loannis Evangelistae, quoniam ipsorumlï'
solennitasïü' infraM solennitatem paschalem, istius autem
infra"! natalem'5 Domini celebratur. Ieiunium etiam apud
nos in adventu Domini agitur". Sanctorum quoque vigiliae,
quorum festivitates Oportet secunda feria celebrari, in rae:
cedenti sunt sabbato ieiunandae. De festivitate vero eati
Bartholomaei Apostolils', de cuius celebratione dubietas
oritur apud quosdam, tibi petenti consilium respondemus,
quod in hoc consuetudinem tuae regionis observes 19. (
infra: [cf. c. 4. de cel. miss. III. 411.)- Quum autem qtiae
sieris, quae sit illis?" poenitentia iniungenda, qui diebus
quadragesimalibus, quo tempore'-'" tantae famis inedia
ingruebat, quod magna pars populi propter inopiam annonae
periret, carnes comedere sunt coacti, tibi breviterresponde
mus, quod in tali-'2 articulo illos non credimus puniendos,
quos tam urgens necessitas excusavit, preces tamen Domino

pro illis et cum illis effundas, ne ipSisaliquatenus imputetur,quia bonarum mentium est, ibi timere23 culpam24, u i culpa
minime reperitur. item de illis, qui propter debilitatem,
quam in se sentiunt, in sabbato iuxta terramm consuetudinem
aliarum carnes sumunt, quod in partibus tuis nullatenus
iieri consuevit, quum hoc ab aliis moleste feratur, et oriatur
indeïö illis occasio detrahendi, respondemus "46,quod super
hoc consuetudinem tuae regionis facias observari, sic tamen,
quod debilibus et infirmis propter hoc periculum non
emer at. Praeterea ostulasti apostolicum responsum habere
de illis '-'7,qui in qua ragesima vel in:-'!" aliis ieiuniis solen
nibus intirmantur, et petunt sibi esum carnium indulgeri,
quorum quidam promittunt 29propter hoc eleemosynamsefacturos,
quidam vero propter necessitatem infirmitatis urgentis hoc a te
sibi, uasi es: debito, concedi requirunt. Super quo tibi re.
spon emusaU, quod, quum non subiaceat legi necessitas,
desiderium infirmorum, quum urgens necessitas exigit,

supportare potes et debes, ut maius in eis periculum evitetur. [Dat. um. ap. S. Petr. IX. Kal. Mart. Pont. nostr. Ao.
171]. 1206.]

CAP. III.!
Si festum Nativitatis occurrit sexta feria, licitum est omnibus carnes

comedere, exceptis professis et voventibus.

Honorius lll. Pragensi2 Episcopo.
Explicari per sedem apostolicam postulasti, 'l'tth'umsit

licitum illis. qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstricti,
carnes comedere, quando in sexta tbria dies dominicae Natiuitatis
occurrit. Ad hoc Respondemus3, quod illi, qui nec voto, nec
regulari observantia sunt adstricti, in sexta feria, si festum
nativitatis dominicae die ipso venire contigerit, carnibus
propter festi excellentiam vesci-" possunt secundum con
suetudinem ecclesiae generalis. Nec tamen hi re rehendendi
sunt, qui ob devotionem voluerint abstinere. [ at. Lat. IV.
Kal. Nov. Pont. nosti". Ao. ]. 1216.]
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fic: — Pottliast no. 5349. 3) title damus responsum: E lug. 4) uti:
J-"G'lllli'LNlt'orig.

Tit. XLVII. Cap. uu. 1) Restitutum r: Reg. Bal. I, DS.; Ala". aiict.
tib. VI. :. so.; Camp. III. c. mi. h. t. (a, 86.) 2) Armacanon. ep.: Cac;

TITULUS XLVII.
DE PURIFICATIONEl POST PARTUM.

CAP. UNA
Mulier post partum statim test ingredi ecelesiam. nee tenetur

per aliquos les secundum legem hio-aleam.

innocentius lil. Armachano' Archiepiscopo.
Volens 1 fraternitas tua per responsums apostolicum edoceri,

humiliter a nobis es.-petiit,utrum mulieres statim post partum
debeant ecclesias ingredi, vel ab eorum ingressu per dies aliquot
abstinere. Licet autem secundum le em Mosaicam certi
dies determinati fuissent, quibus muieres post partum a
templi cessarent ingressu: quia tamen lex per Moysen data
est, gratia et veritas per [eum Christum facta'l est, nos,
sanctorum Patrum vestigiisinhaerentes, inquisitioni tuae taliter
respondemusü, quod, postquam umbra legis evanuit, et
illuxit veritas evangelii. si mulieres, ost prolem emissam6
acturae gratias ecclesiam intrare vo uerint, nulla proinde
peccati mole gravantur, nec est ecclesiarum eis aditus ali
quatenus denegandus, ne7 poena illis converti vtdeatur in
culpam. Si tamen ex veneratione voluerint aliquamdiu
abstinere, devotionem earum non credimus improbandam.
[Dat. Laterani. riga.]

abstinere

TITULUS XLVIII.
DE ECCLESIIS AEDIFICANDIS VEL

REPARANDIS'.

CAP. 1.1
liabentes beneticium in ecclesia. tenentur contribuere ad ipsius

reparat-ionem.

Ex concilio Maguntino.
Quicunque ecclesiasticum beneficium habent, omnino

adiuvent ad tecta eccleSiaerestauranda", vel ipsas eccleSias
emendandas, et nonam et decmiamreddant.

CAP. n.!
Lepresi permitti debent. siue praeiudicio antiquarum parochiarum, habere
ecclesiam propriam et presbyterum. nec tenentur solvere decimas de hortis

vel nutrimentis animalium.

Ex concilio Lateranensi.
Quum dicat Apostolus 2,1-abundantiorem honorem membris

inferiori/iusti tleferendum4, e contra quidam, quae sua sunt. non
quae Iesu Christi, quaerentes, leprosis, qui cum sanis habitare,
non possunt vel ad ecclesiam-3 cum aliis convenire, ecclesias el
coemeterio non permittunt habere, nec proprii iuvari ministerio
sacerdotis. Quod quia procul aB pietate Christiana7 esseö
dignoscitur, de benignitate sedis apostolicae Constituimus, ut
ubicunque tot simul leprosi sub communi vita fuerint con
gregati, quod9 ecclesiam cum coemeterio sibi construere 10',
et proprio gaudere valeantu presbytero, sine contradictione
aliqua permittantur habere. Caveant tamen, ut iniuriosi
veteribus ecclesiis de iure arochiali nequaquam exsistant.
Quod enim12eis 13pro "' pietate conceditur, ad aliorum in
iuriam nolumus redundare. Statuimus etiam, ut de hortis
et nutrimentis"! animalium suorum decimas tribuere non
cogantur.

CAP. III.'
Propter nimiam distantium ecclesiae potest nova.ecclesia in

nedlacarl, et certa portio de antiqua sibi deputa

Alexander lll.2Eboracensi Archiepiscopo.
Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod villa,

ipsius parochia
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uae dicitur. H. 3 tantum perhibetur ab ecclesia parochiali
istare, ut in tempore hiemali, quum pluviae4 inundantö,

non possmt parochiani sine magna difficultate ipsam" adire,
unde non valent7 con ruo tempore ecclesiasticis officiis
interesse. Quia igitur icta8 ecclesia ita dicitur in reditibus
abundare, quo praeter illius villae9 proventus minister
illius convenienter 10valeat sustentationem habere, fraterni
tati tuan per apostolica scripta mandamus, quatenus, si res
ita se habet, ecclesiam12 ibi aediiices, et in ea sacerdotem,
sublato appellationis obstaculo, ad praesentationem rectoris
eccleSiae maioris cum canonico fundatoris assensu instituas,
ad sustentationem suam eiusdem 13villae obventiones ec
cleSiasticas perceptarum, providens 14' tamen, ut competens
in ea honor pro facultate loci matrici ecclesiae servetur, quod
quidem "' fieri posse16videtur, quum eiusdem villae dominus
Viginti acras terrae frugiferae velit ad usus17 sacerdotis "3
conferre. Si vero persona matricis 19 ecclesiae virum
idoneum praesentare distulerit, vel opus illud voluerit im
pedire, tu nihilominus facias idem opus ad perfectionem
de uci, et virum bonum appellationis cessante difl'ugio in
stituere non omittaszo.

CAP. IV.!
Rectores ecclesiarum possunt compelli, ut de reditibus. qui supersunt.

teneantur conferre ad constructionem seu reparationem ecclesiae.

Idem Lexoviensi2 Episcopo.
De his sane-3,qui parochialcs ecclesias habenti, fraterni

tati tuae taliter duximus respondendumü, uod ad repara
tionem et institutionemb' ecclesiarum cogi debent, quum
opus fuerit, de bonis, quae sunt ipsius ecclesiaeï, si eis
supersintü', conferre, ut eorum exemplo ceteri invitentur.

CAP. V. '
Saecularis ecclesia sine praeiudicio clericorum ad statum regularem potest

reparari, et collegio, quod nondum est, privilegium non confertur.

Urbanus Ill.2
Ad audientiam nostram iam pridem pervenit, quod tu in

ecclesia de Uti/agilia, de qua in episc0pum vocatus et electus
fuisti, regulares canonicos desideras4 ordinare, et eorum
institutioni de boni.-: tibi collatis congrue providere. inde
siquidem est, quod tuum nos desiderium atque propositum
multis modis-') in Domino laudibus coimneiirlantes, hoc" dei-'o
tioni tuae auctoritate apostolica indulgemus, ut finita"lvotum
tuum canonicos regulares in ecclesia praescripta, si tibi8 epi—
scopus dioecesanus consenserit in hac parte, ad honoremDei
et ecclesiae tuae'-' secundum beati Augustini regulam valeas
ei'dinare, et eos ibidem nullius contradictione et W appellatione
obstante instituere. Verum11 si clerici saeculares in ea
fuerint, qui adhuc su eresse noscuntur", volumus eis, dum
vixerint, ibi vel ali i necessaria secundum emi.-iuetiulines'a
provideri. Licet autem nobis instantius supplicaveris"', ut
ecclesiae 15praedictae confirmationis rivilegium faceremus
de canonicisw', tibi ^' non possumus e iure eferre, quum
nulli canonici adhuc ibidem exsistant, quibus privilegium
concedaturls. Eis utique, quum fuerim instituti, tam in his
quam in aliis precum tuarum obtentu in quibus cum Deo poteri
mus libentius deferemus.
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CAP. VI.'
Non obstante iuramento de rebus ecclesiae non alienandis,potost episcopus

propter lndigcntiam novam ecclesiam aedilicare.
Coelestinus III.?

. Tua.nosïl duxit (Et inire;) Praeterea, quia occasione
iuramenti, quod de rebus ecclesiae non alienaiidis te asseris
praestitisse, in locis tui episcopatus, in quibus populi habi
tantes oratoriis4 plurimmn egereü videntur, ne praetextu
novarum ecclesiarum commissa tibi ecclesia destitui
Videatur, ecclesias formidasGerigere, fraternitati tuae prac

sentiuinï significatione mandamus, quatenus illius iuramentioccaSione nu latenus praetermittas, quin populo indigenti
su er basilicarum institutioneli studeas salubriter pro
Vi ere.

TITULUS XLIX.
DE IMMUNITATE ECCLESIARUM, COEMITERII',

ET RERUM, AD EAS PERTINENTIUM.
CAP. I.!

In domibus ecclesist non debet iudex laicus iudicare, nec hospitium
quaerere.

Ex synodo Ioannis Papae.
Ut in domibus ecclesiarum neque missus, neque comes,

vel iudex publicus, vel minister quasi pro consuetudine
placitum? vel hospitium viiidicent, sed in publicis locisïI
domos constituant, in quibus placitum teneant, et etiam-'
secundum antiquom «foii.-iilelmlinemhospitentur.

CAP. ii.!
Tempore magnae necessitatis non debet aliquis excussi-i a murorum seu

civitatis custodia. . d. secundum intellectum Pitnerm.

Gregorius Archiepiscopo-" Tricensi3'.
Pervenit (Et infra:) Fraternitas tua nullum neque per

nostrae vel ecclesiae suae nomen aut quolibetalio modo ex
cusari'l a murorum5 vigiliis patiatur; sed omnes ad hoc"
generaliter compellantur, quatenus cunctis vigilantibus
melius [auxiliante Domino] valeat civitatis custodia pro
curari 7.

CAP. m.!
Rusticus, adstrictus ad culturam agrorum ecclesiae, non potest iliam

deserere H. d. siiminundo generaliter.
Idem Vitali Defensori Sardiniae-'.

Indicatum est (Et infra:) Dictum est nobis etiainïi,quod
rustici [possessioth eiusdem [Caralitanae] eccleSiac, rura
eiusi deserentes, in privatorum possesswnibus culturam
laboris-'l exhibeant, exö qua re [agitur, ut possessiones ecclesuu',
proprie in aliis occupato cultore, depereunt, atque (ul-tributa sua
per-Solucndaidoneae non exsistunt ;] quod experientia tua fieri
non permittat.

CAP. iv.l
Laici, collectas imponentes clericis vel ecclesiis. seu iurisdictionem eoruni
usurpantca, si moniti non desistunt. sunt excommunicati cum suis fautori
bus; potest tamen episcopus cum ciere eis in necessitate praebere subsidia.

Ex concilio Lateranensi.
Non minus -l-pro eccato eorum"-',qui faciunt, quam .pro

illorwnä detrimento, qui sustinent, grave nimis esse dignoscitur,
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quod in diversis mundi partibus consules civitatum4 et5
rectores, nec non et" alii, qui potestatem habere videntur,
tot onera frequenter imponunt ecclesiis, [et] ita gravibus eas
et crebris exactinnilnlspremunt, ut deterioris conditionis factum
subï eis sacerdotium videatur-*,quam sub haraone fuerit,
qui legis divinae notitiam non habebat. ille quidem omnibus
aliis servituti" subactis"l sacerdotes suus et" ossessiones
eomm in pristina libertate dimisit, et13 eis a imoniam de
publico"* administravttH'. Isti vero onera sua fere uni
versa imponunt ecclesiis, et tot angariis eas affligunt, ut eis
illud,quod Hieremias "' deplorat, competere videatur: ,,Prin
ceps previnciarum facta est sub tributo;" sive uidem
fossata, sive 15expeditiones, seu alialï quaelibet sibi arbi
trentur agenda, de bonis ecclesiarum et"j clericorum et
pauperurn Christi usibus deputatis volunt fere cuncta. com
pleri 1". iurisdictionem "-'"etiam et'-'1auctoritatem eiti-'Ctipln'um
et aliorum praelatorum ita evacuant, ut nihil potestatis eis
in suis videatur-'! hominibus remansisse. Super quo dolendum
[est] pro ecclesiis, 'In/erutum etiam est nihilominus pro ipsis, qui
timmem Dei et ecclesiastici ordinis reverentia»: videntur pcnitus
uhicct'xxc'i-f.Quocirca sub anathematis districtione" fieri:-3
de cetero talia sect.-:im-prohibemus, nisi episcopus et "40clerus
tantam necessitatem vel-'ï utilitatem adspexerintï'", ut abs
que ulla '-'!'exactione-""*ad relevandas communes utilitatesi"
vcl necessitates, ubi laicomm non suppetunt facultates, sub
sidia per ccdesias existiment-*"!conferenda. Si autem car-sules
aut alii de cetero ista *-commiserint, et commoniti desistere
[mrc noluerint, tam ipsi quam fautores eorum excommuni
cationi se noverint subiacere, nec [/l'delium] communioni-*H
reddantur, tiOl'iOCw'satisfactionem fecerint competentem.

('- A P. V. '

Causae sanguinis in eeclesia vel coemiietiis agitari non debent.

Lucius lll.2
Quum ecclesia Dei secundum evangelicam veritatem

domus orationis esse debeat, non spelunca latronum aut
sanguinis forum: saeculares-"*iudices causas, ubi de sanguinis
effusione et corporali poena agitur,in ecclesiis vel coemiteriis
agitare4 sub interminatione anathematis prohibemus. Ab
surdum cnim est et crudele, ibi iudicium sanguinis exerceri,
ubi est tutela refugii constituta.

CAP. VI.1
Reus criminis. ad ecclesiam fuglens. non est violenter ab ea extrahendns.
nee debet amplius praetextu criminis commissi damnari ad mortem vel ad
aliam poenam corporalem: est tamen aliter legitime puniendus. Fallit in
duobus casibus iile expressis. H. d. primo. Seh-un. fugiens ad ecclesiam
timore dutuini uti, est domino. de eius impunitate iuranti, restituendum

H. d. secundo.

Innocentius lll. illustri Regi Scotiaeï.
Inter alia, forme nubis regulis pi'twl'lienlitti' suis literis in

'flllt'lvil, quid de illis feri ill-beat, qui male/icia per/tetrantes con
fugiunt ml ecclesiam4, ui pro reuerentia sacri luci debitas poenas
uuleunt evitare, .co/liciterequisivit. Nos ergo?', Tuis quaestioni
busli respondentes, iuxta sacrorum Statuta"i canonum et
traditiones legum civilium ita duximus in huiusmmlidistin
guendum, quod fugiens! ad ecclesiam aut liber, aut servus
exsistit. Si liber, quantumcunque gravia maleficia perpe
traverit, non est violenter ab ecclesia extrahendus, nec inde
damnari" debet ad monem vel ad lu poenam; sed rectores
ecclesiarum sibi obtinere debent membra." et vitam. Super
hoch" tamen, quod inique fecitlö, est aliasM legitime
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Cap. V. I) .ilrut. 2. (3. l!i.): (.'ump. II. c. 2. I:. I. (3. 27.) 2) 1181—5. 
J-ujïeuu. 9686. 3) nec saec. iud. . . . agitare praesumunt: lii -1)agitari:
II;/: tr.-letare: Bh.

.n p. Vi. 1) Institutum (: [frg. lira,". iii, 5.: Gilb.aucl. ut. iii. 20.;
Pomp, III. c. ilii. It. (. (:i. uz. 2) Conatiae: FHICUMIH Conciau: Cc
Dueiae: Sa: Conactiae: liq.: - Poli/ms! no. 1141. 5) prttdontla:
-i) ecclesias: C 5)i tur: Cat: U)iuqulnitionibus: (.'bRea. 'i) instituta:
(.'ab lt'rq. b')cont'uglens: (.': coniugium (fugiens: Ob)ad eccl. vel lib. vel
seri-.: (fl-'en. 9) donari: (.'glitg. 10) ad: deest.- Cb Reg. 11) et momb.:
t'ttbylr 12) eo: FüHIA'f' 13) gessit: Ol: 14) al.: deest: CRry. lb) cont

Tit. XLIX. Cap. iv.
6) et: dcest.- Ab ?) ab: P
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puniendusü; et hoc verum est", nisi publicus latro fuerit,
vel" nocturnus de opulator'a' agrorum,. ur"), dum itinera
frequentataï" vel* publicas stratas obsr et aggressionts'j'
insidiis, pro" facinoris magniludine, [quum et communemWill:
tatem impediat, et nocere ontnino moliatur,] ab ecclesra extrahi
potest", impunitate non praestita, secundum-canonicas
sanctiones. Si vero servus luerit, qui confugerttü ad ee
clesiam, postquam de impunitate sua dominus eius. clericis
iuramentum praestiterit, ad servitium domini sui redire corn
pelliturzö etiam invitus; alioquin a domino potent occupari.
Tu ergo, fili carism'me, quum in regno tuo aliquid horum con
tigerit, iuxta praemissam distinctionem sic procedere studeas
quod honor ecclesiarum et immunitas27 servetur illaesa et ma
lignandi facultas prauae uoluntatis hominibusauferatur. [Dat.
Laterani 1200.]

car. vn.:
Clerici non debent necessitatibus seu utilitatibus civitatum seu aliorum
locorum, etiam ubi laicorum non suppetunt facultates, subvenire, nisi prius
Romanus Pontifex consulatur. Hoe primo. Sententiae et constitutiones,
editae a laieis eollectantlbus ecelesiam, sttnt ipso iure irritae. nec ullo
tempore convalescunt. Hoe seeundo. Reetores, excommunicati ob grava—
mina praemi-se. remanent excommunicati, etiam post depositum ot'tieiurn;
nihilominus excommunicati eunt successores, nisi satisfecerint infra rnen

Hoc tertio. Hoc dicit ad maiorem declarationem et pro novitiis.

Idem in concilio generali.
Adversus consules et"2rectores civitatum, vel-*"alios,

qui ecclesias et ecclesiasticos viros talliis'l seu collectis et
exactiOnibus aliisi' aggravat-ef- nituntur, volens immunitati
ecclesiasticae7 Lateranense concilium providere, prae
sumptionem-*huiusmodi sub anathematis districtione pro
hibuit, transgressores" et fautores eorum excommunicationi
subiacere praece it!", donec satisfactionem impenderint"
competentem. erum", si quando forte episcopus simul
cum clericis tantam necessitatem vells utilitatem perspexe
ritN ', ut absque ulla coactione ad relevandas utilitates vel ""
necessitates communes, ubi 16laicorum non suppetunt facul
tates, subsidia duxeritlï' per ecclesias conferenda, praedicti
laici humiliter et devote recipiant '3 cum gratiarum actione 19.
Propter imprudentiamïo tamen quorundam Romanus?l
Pontifex prius consulatur, cuius interest communibus utili
tatibus providere. Quia vero nec sic quorundam malitia
contra Dei ecdesiam conquievit, adiicimus, ut constitutiones
et sententiae, quae a talibus" vel de ipsorum mandato
fuerint promulgatae, inanes et irritae habeantur, nullo un
quam tempore valiturae. Ceterum, quia fraus et dolus
alicui patrocinari non debentï'ä, nullus vanoïi deci iatur
errore, ut infra*5 tempus regiminis sustineat anat ema,
quasi26 post illud non sit ad satisfactionis?" debitum com
pellendus. Nam et ipsum, qui satisfacere recusaverit,
et successorem25 ipsius, nisi satisfecerit infr-al")mensem,
manere decernimusöïi ecclesiastica censura-*" conclusum-***,
donec satisfecerit competenter, quum succedat in onere qui
substituitur in honore.

CAP. VIII. !
Praelati, plus debite a subditis extet-quentes. praetextu procurationis vel
alterius servitii impeusi lex:-to vel alteri, illud restituent, et tantundem

pauperibus eros-bunt.
Idem in eodem.

Quia plerique raelati, ut rocurationem aut servitium
aliquod impendant egato vel ii, plus extorquent a subditis
quam solvant 2,et in eorum damnis lucra sectantes quaerunt
praedam potius quam subsidium in subiectis, id de cetero

ponendum: a Reg. 18)est: dccst.- 17)qui: üt. 12)populator:I-GHIltCacgh Reg. 19) qui: dos-st:Cabcy rg. aq) frequentat: a. Cont. Belua.
21) aut: 'b: obsidet: . 22) ab transgressionis insidias: Clt

24)rterit: . 26) confugit: iii.27) ad .: earum: Ob.
) c- 46- Cunc- Lnter. IV. (1215.); Camp. IV. c. a. de uno.

tcrl. (8. 8.) 2) et: deest: D': 3) et: F Hllt'D Conc. 4) add.: etiam: 00
5) ui.-al.: l)Ii 6) add.: graviter: Dii 7) eeelesiae: D].- eeclesiarttm: Dh:
- t']. b'itln'a :. 4. .s raesum tiones: D]: praesumptores: Conc. Hs.
l.i)ndd.: praesumptores: Dubcgh 10 praecipiens: Dbdt Conc.: praecipit: Df
[l)-impendant: Conc. 12) Unde: Dai-(fg 18) et: DI: 14) prospexerit:
I..)r: prospexerint: l) Conc. ap. Natta..- iuspexerlnt: Conc. .Vs. 15 et:
I"/-'HIIt'-L.ï'liitbrghConc. illa. 16) ut . . . su pot-ent: Dl- 11) duxerint:
I-V-"HIAUCaue. Its) suscipiant: Dbj 19) actionibus: Dlt Conc. 20) im
pudentiam: GDIt 21) Rom. prius consulant. Poutitlcem: Conc.
exeomtuunicatis huiusmodi: ib. 23) debet: liub 21) vario: GKCont.
25) intra: Cant. Belua. 26) quatenus: Cont. 27) satisfeetienem debitam:

se) successores: III: 29) r]. 'tot. 25. 30) decrevimus: 0ch
31) per cens. eccl.: Di: 32) cogendum: Dabg.

Ca . 'iii. 1 r. Sil. iit. ' Com . IV. c. 4. dr cen . . 2 ' :
wl (mwl-Jus. ) , p : (3, 18 ) ) exsoh aut

25) pro . . . magn.: deest: Cac
26) componatur: Utebcgh Reg.

Cap. Vii. 1
l

22) ab
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fieri prohibemus 3. Quod si quis forte praesum serit, et sic

extorta restituat., et tantundem coigatur pauperibus elargiri;superior autem,. cui [super hoc] uerit querela deposita, si
negligens fuerit in humsmodiC exsecutione statuti, canonicaesubiaceat ultioni.

CAP. IX.!
Ecclesia non consecuta, in qua divina omcia celebrantur, gaudetimmunitate.

Gregorius IX.Astoricensi'.
Ecclesiae, in qua divina mysteria-*" celebrantur, licet

adhuc non exstiterit consecrata, nullo iure privilegium im
mumtatis adimitur: quia obsequiis divinis dedicata4 nullius

est temerariis ausibus rofananda. SSiecclesia etc. cf. c. IO.de cons. ecci. III. 40. at. Lat. XII. (al. Iun. 1233.]

CAP. X.!
Qui sub spe immanitatis in ecclesliavel coemeteriis delinquunt, immunitate

idem Toletaiio et Compostellano Arcliiepiscopis.

.lmmunitatem ecclesiasticam äEt infra:) Nonnulli, impunitatem suorum excessuum per efensionem ecclesiae ob
tinere sperantes, homicidia et mutilationes membrorum in
ipsis ecclesiis vel earum coemiteriis committere non
verentur: qui, nisi per ecclesiam, ad quam confugiuntï,
crederent se defendi, nullatenus fuerant commissuri. (Et
iuli-a:) Quum in eo, in quo delinquit, puniri quis debeat, et
frustra legis auxilium invocet qui committit in legem: man
damus, quatenus ublice nuncietis, tales non debere gaudere
immunitatis privi egio, quo faciunta se indignos.

TITULUS L.
NE CLERICI VEL MONACHI SAECULARIBUS

NEGOTIIS SE IMMISCEANT.

CAP. I.1
Enumerat concilium mult.-isaecularia negotia. a quibus lubet clericos et

monachos abstinere. Et sunt XIV., si recte numerentur.

Ex concilio Maguntino.
Multa sunt negotia saecularia, de quibus2 pauca per

stringamusa, a uae ertinet omnis carnalis concupi—
scentia. Quicquid plus iusto ap etit homo';, tur e lucrum
est. Munera iniusta accipere ve etiam dare. ro aliquo
saeculari quaestu pretio aliquem conducere. Contentiones,
vel litcs ",vel rixas amare. ln placitis saecularibus disputare,
excepta defensione orphanorum aut viduarum. Conductores
saecularium rerum aut procuratores esse. Turpis verbi vel
facti esseB ioculatorem, vel iocum saecularem0 diligere.
Aleas amare. Ornamentum inconveniens proposito suo
quaerere. In deliciis vivere velle. Gulam et ebrietatem
sequi. Pondera iniusta vel mensuras habere. Negotium in
iustum exercere. Nec tamen iustum negotium est contra
dicendum pro ter necessitates diversas, quia legimus,
sanctos Aposto os negotiatos 10fuisse, et in regula B. Bene
dicti praecipitur provideri", per quorum manus negotia12
monasterii procurentur. Canes etla' aves sequi ad venan
dum, et" omnibus quibuslibet causis su erfluis interessem,
Ecce talia et his similia ministris altaris omini, nec non et
monachis omnino contradicimus, de quibus ait Apostolus 16:
,,Nemo, militans Deo, implicat se negotiis saecularibus."

Tit. XLIX. Cap. VII]. 3) add.: penitus: D
deest: Dbf.

Cap. IX. 1) Rost-"lutum u: Reg. VII, 119. up.
ser ao. 1283. -—Peto-ast "0- 9208.

4) huius: FGHlli'Dh;

Raynald. ad uitia. 1233
8) ministeria: FGHILN

Cap. . 1) 1227—34.— Petilius! no. 9659. 2) m'erinl: Cont. Btiqu.
:) reddiderunt: F,- reddidcriut: N.

Tit. I.. Cap. I. 1) c. 16.Conc.legant. hab. ao. 813.; Durch. VIII, so.;
lre Decr. VII, ios.; annp. I. c. 1. h. l. (3. 87.) 2) e his tamen: Ceu. till.
ii) perstrinximus: Conc. 4) ad quae pertinet omnia libido. non solum in
thut: Bureh.) immunditia carnis sed etiam in ( est: Bui-di.) omni eou

cupiaeentia carnali: Bui-ch. Is. Conc. 6) add.: enim: Adel-l G)boni.:
lll ?) et lit.: AbConc.: cont. llt. et da.: Ir..- et lit. et ru.: Bui-cli.
8) esse: deos!: 0." 9) saeculare: A Me. 10)negatiuae: AubcBui-di. lr.
ll) praevidere: Coll.citi. ante. otia . . . transeant: .- nego um . . .
transeat: Durch. lii. Conc. 13) vel: L 14) et in:. Durch. Iv.,- in:
Cune. 15) supernuum esse: Coll. a'". Conc.

' p. . '

(op.: 0)
archiep.: abei.- Luden. archiep.: hi:-IOCOIHIIDSarensl ambiefö: 6) ne".own—c;. adn. ad C.E.de ein-. «agr. (3,6.) :) 1146—53. 6) ne:

Corpus iur. can. Bd. Fru'cdbrrg. 'I'. II.
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01 . CAP. II.ler ei non debent esse minim-Hei procuratores laicorum- uoti si contra
fecerint, et deprehendantur in fraude, non subvenitur ei; (sibecclesia.

Eugenius Papa Lucanensiï" Episcopo.
' .Sacerd-otibus autem et clericis tuis denuncies publice, ne

ministri laicorum fiant, nec3 in rebus eorum procuratores
ex5istant. Quod. s: postmodum facere4 praesumpserint,
et occasione ipsms administrationis propter pecuniariam5
causam deprel'iendantur6 inï fraude, indignum est8 eis abCCCICSla.su veniri, per quos constat in ecclesia scandalum
generari.

CAP. m.!
Religiosi professi, exeuntes ad audienda: leges vel li sicam ni i '

nos menses ad claustrum redeant. excommunicati ni,-nï et in 'null: clang
patrocinari possunt, et in choro. et in capitqu et ceteris erunt ultimi et

sine dispensatione Papae non promevontur. '

Alexander III. in concilio Turonensi.
Non magnopere antiqui hostis invidia -;-iu/ïrmautt'uilu'a

ecclesrae praecipitare laborat. setl "tanum mittit (ul desidem/u'
lioraï eius, et electas qum]uenititur supplantare, dicentescriptura :

Escae eius electi." .fllullorumsiquidem casum operari se reputat,
ubi pretiosius uliquml membrum ecclesiae sua [iu,-riti!calliditate
detractum. Et inde4 nimirum est, quod in angelum lucis sc
more solito transfigurans, sub obtentu languentiumü fratrum
consulendi corporibus et ecclesiastica negotia fidelius per
tractandi, regularesG quosdam ad legendas leges et con
fectiones pliysicales7 ponderandas de claustris suis educit.
Unde, ne sul: occasione scientiae spirituales viri mundanis
rursus actionibus involvantur-*, et in interioribus ex eo ipsu (ll'
/iciant, ea:qua se aliis putant in ea.-teriminusproritlcrc, per prat-
sentis concilii assensum statuimus, ut nulli9 omnino post
votum religionis et 10' post factam in aliquo loco religiosoll
professionem a hySicam legesve mundanas legendas?!
permittanturla exire. Si vero exierintH, et ad claustrum
suum infra") duorum mensium spatium non redierint, sicut
excommunicati ab omnibus evitentur, et in nulla causa, si

atrocinium praestare voluerint, audiuntur. Reversi autem
in choro,capituio,mensa eth ceteris ultimi fratrum [seltlpcr]17
exsistant, et, nisi forte ex misericordia sedis apostolicae,
totius spem promotionis amittant.

.. ..

CAP. IV.'
Clericus, generalis procurator vel iustitiarlns principis saecularis deponen

dus est, et, si religiosus est, gravius punietur.
Idem in concilio Lateranensi.